MIROBULLI
TASSALINI
ADVERBIORVM,
MORALIVM.

SIVE

DE VIRTUTE & FOR-
TUNA

LIBELLUS

Lubomirski 1688

OPERA
TILMANI à GAMEREN
Imaginibus ampliatus.

VARSAVIÆ,
Typis CAROLI FERDINANDI
SCHREIBER S. R. M. Typog.
ANNO MDCCLXVIII.

1. Tytułowa strona *Adverbia moralia*. Wszystkie ilustracje pochodzą z wydania: *Mirobulii Tassalini Adverbiorum moralium sive de virtute et fortuna libellus*. Opera Tilmani a Gameren imaginibus ampliatus. Varsoviae 1688

ADVERBIVM I.

A D.

*Originem conditionemq; humanam exprimit eiusq; fragilitatem; & docet quid bono notum sit solum ad **BENIGNUM VIVENDUM.***

Ad vos loquor

O mortales !

qui ad cognitionem conditionis

Humanæ ,

velut mutaturi , ad fontem **NARCISSI,**

inô

Speculatores propriæ vilitatis ,

ad Speculum laboriosæ miseræ animo

acceditis.

En*Primus ad vitam accessus ,**Sufficiens ad mortem gradus***Est.**

Non Prius

Ad Lucem , quam ad Luctum.

2. Adverbium I – „icon” z inskrypcją oraz pierwsza strona subskrypcji

ad inquitum , quàm ad plañctum
oculos aperimus ;

Infelicisq;ad omne malum **Nati ,**Per lachrymarû fluctus , ad miserarû mare
deuehimur.*Ad fortunæ Fallacis obsequium ,**Adulter atq; nos ducit.*

Ad cuius

Blandientis malitiâ assuescimus tumidi ,

mox ad

Ferocientis procellas desuescimus timidi ,**Miseri !**

Quia ad omnem casum nati ,

Miseriores !

Quia ad vitia Procliuës ,

Miserissimi !*Quia cæcitus ad mortem Peregrini .***O quantus tamen nobis****miseriæ & vilitatis nostræ****amor inest !**

Ad

Ad habendam Sanitatem , quanta cura !

Ad retinendam Formâ , quantus labor !

Ad cõperendû Corpus , quântus sumptus !

Ad pacendâ Carnẽ , quantus appetitus !

Ad implendû ventrem , quanta fitis !

Ad diuitias cõquirendas , quâta cupidus !

Ad inania famæ , quanta ambitio !

Ad omnia pariter , quanta Vanitas !

Et tamen ea omnia ,

Ad quæ nati sumus , cæca sunt .

Ad quæ discenda tendimus , tarda .

Ad quæ assequenda aspiramus , incerta .

Ad quæ colenda inclinamur , fallacia .

Ad quæ spem conuertimus , caduca .

Sola ea ,

ad quæ fato descripti sumus ,

Certa nobis , velocia , & immutabilia

superfunt .

Certa nobis est nascendû origo ;

Certa miseria , certa fragilitas ;

Certa infirmitas , certus dolor ;

Certus finis , certa Corruptio .

A 3

B 10

3. Pierwsze strony „Adverbia moralia” – przykład swobodnego, podporządkowanego emocjonalnej wymowie dzieła, kształtowania tekstu

SED

Incerta vita. Incerta fortuna,
 Incerta sanitas. Incertæ opes.
 Incerta fama. Incerta possessio.
 Incerti amici. Incerta Posteritas.
 Incerta mortis hora.
 Et quod superest
Incerta sepultura.
 Vno Verbo,
Ad exprimendū totius miserix, vanita-
tis; & acerbitatis simulacrum satis est,
 HOMINEM dixisse.
 Quid ergo est Homo?
 ANIMAL
 Miserum, incoelix, inquietum,
 Sterquiliniū naturæ, mancipiū peccati,
 Instrumentū malitiæ, Scopul⁹ fortunæ,
 Navis certa naufragij,
 & *mortu prada certissima.*
 Et vita quid est?
 Alimentum humanæ miserix,
 Spongia calamitatis & vitiorum,
 Flamma Concupiscentiæ,

Fumus, Aura, Ventus,
Pulvis, Umbra. & Nihil.

Ad quid

Igitur nati fumus?

Certè

Non ad vitia, nec ad Epulas,
 Nec ad Calices, nec ad Ludos,
 Nec ad voluptates, nec ad gaudia,
 Nec ad choreas, nec ad musicam.

NEC

Ad splendidos ornatus,

NEC

Ad colligendas opes,

NEC

Ad faciandos posteros,

NEC

Ad pacendos ingratos,

NEC

Ad victorias inanes,

NEC

Ad temporaneam Famam,

Nac ad cætera

Caduca, & Transitoria.

Sed

Ad quid igitur?

AD BENE VIVENDVM.

4. Ostatnie dwie strony adverbium pierwszego – przykład sposobu traktowania tekstu

5. „Icon” adverbium VIII

6. „Icon” adverbium X

7. „Icon” adverbium XI

8. „Icon” adverbium XII